
 

 

      

 

 

 
 

1 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

RESOLUCIÓN N° 076/24 
 

SANTA ROSA, 19 de marzo de 2024 

 

VISTO:  
El Expediente N° 143/24, caratulado: “s/Propuesta de nuevo Programa de Estudios 

de Introducción a la Economía”, registro de la Facultad de Ciencias Económicas y 

Jurídicas; y  

 

CONSIDERANDO:  

 Que en el Expediente de referencia, consta la propuesta de un nuevo Programa de 

Estudios de la asignatura “INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA” de las carreras de 

Contador Público, Licenciatura en Administración con orientación en Emprendedurismo y 

Tecnicatura Universitaria Administrativa Contable Impositiva, presentada por el Profesor 

Titular de dicha asignatura, Dr. Adrián O. RAVIER; 

 Que la propuesta fue analizada por conjuntamente por la Directora de la carrera de 

Contador Público, Mg. Beatriz I. LUCERO, y el Coordinador Curricular de la Licenciatura 

en Administración con orientación en Emprendedurismo, Lic. Pablo MAREK, quienes 

informaron que: “a) El programa cumple con los objetivos y contenidos mínimos 

establecidos para el Plan de Estudios vigente de la carrera de Contador Público, 

Licenciatura en Administración con Orientación en Emprendedurismo y Tecnicatura 

Universitaria Administrativa Contable Impositiva en las cuales se dicta. b) Se ha observado 

que se ha realizado una readecuación de algunos temas, organizados en 12 Unidades 

Temáticas que abarcan todos los temas con suficiente detalle. c) Se ha incorporado la 

temática de Derechos Humanos. d) Se ha realizado algún cambio en la bibliografía, 

organizada en obligatoria y complementaria en cada unidad temática, incorporando 

alguna reciente. e) Presenta suficiente detalle en cuanto a la modalidad de enseñanza, 

actividades a desarrollar y ha adecuado las evaluaciones a la normativa vigente”; 

Que, en tal sentido, emiten “opinión favorable para que el programa mencionado 

sea elevado al Consejo Directivo para su aprobación y puesta en vigencia”; 

 Que según lo establece el inciso II del artículo 104° del Estatuto de la UNLPam, es 

atribución del Consejo Directivo “aprobar los Programas de enseñanza proyectados por 

los profesores”;  

 Que ingresada la propuesta en Sesión del día de la fecha, la misma se trata sobre 

tablas y se aprueba por unanimidad; 

 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS ECONOMICAS Y JURIDICAS 

R E S U E L V E : 

 

Artículo 1°. Aprobar el Programa de Estudios de la actividad curricular 

“INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA” de las carreras de Contador Público, 

Licenciatura en Administración con orientación en Emprendedurismo y Tecnicatura 

Universitaria Administrativa Contable Impositiva, que como Anexo forma parte de la 

presente Resolución. 

 



 

 

      

 

 

 
 

2 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

Artículo 2°. Establecer que el Programa de Estudios aprobado por la presente Resolución, 

entrará en vigencia a partir del dictado de la asignatura en el Ciclo Lectivo 2024, y tendrá 

una validez de 5 (cinco) años. El Programa será exigible para el examen final a partir de la 

primera mesa posterior al dictado de la asignatura en el mencionado Ciclo.  

 

Artículo 3°. Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento del Dr. RAVIER, de la 

Dirección de Carrera de Contador Público, de la Coordinación Curricular de la Licenciatura 

en Administración con orientación en Emprendedurismo, de Secretaría Académica, de las 

Direcciones de Asuntos Docentes y Asuntos Estudiantiles y del Centro de Estudiantes de 

la Facultad. Publíquese en el Sistema de Actos Resolutivos de la Universidad Nacional de 

La Pampa y en la página web de la Facultad de Ciencias Económicas y Jurídicas. Cumplido, 

archívese. 

  



 

 

      

 

 

 
 

3 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

ANEXO 

RESOLUCIÓN N° 076/24 

 

CARRERAS: Contador Público, Licenciatura en Administración con orientación 

en Emprendedurismo y Tecnicatura Universitaria Administrativa Contable Impositiva 

 

PLANES DE ESTUDIO: Resoluciones del Consejo Superior N° 019/20, Nº 

310/19 y Nº 394/19 respectivamente 

 

CÓDIGOS DE ASIGNATURA: 1.2 (para Contador Público y Licenciatura en 

Administración con orientación en Emprendedurismo) y 2 (para la Tecnicatura 

Universitaria Administrativa Contable Impositiva) 

 

NOMBRE DE LA ASIGNATURA: “Introducción a la Economía” 

 

APELLIDO Y NOMBRES DEL DOCENTE A CARGO DE LA 

ASIGNATURA: RAVIER, Adrián Osvaldo 

 

N° DE RESOLUCIÓN QUE APRUEBA EL PROGRAMA: 076/24 del Consejo 

Directivo 

  

UBICACIÓN DE LA ASIGNATURA DENTRO DEL CURRICULUM: 1° año, 

1° cuatrimestre 

 

RÉGIMEN: Cuatrimestral 

 

MODALIDAD: Presencial 

 

CARGA HORARIA: 90 horas teóricas 

 

OBJETIVOS 

 Lograr que el/la estudiante comprenda la inserción de la Economía en el ámbito de 

las Ciencias Sociales y sepa analizar con profundidad las interrelaciones existentes con la 

filosofía, la sociología, la cultura y la política.  

 Iniciar al/a la estudiante en la comprensión de los elementos básicos de la economía 

como ciencia, sus principales conceptos, sus problemas esenciales, sus herramientas 

fundamentales y su funcionamiento global, como así también lograr que conozca las 

escuelas del pensamiento económico. 

 

CONTENIDOS MÍNIMOS 
 El mundo socio-filosófico, socio-cultural, socio-económico y socio-político. 

Conceptos básicos de Economía. Delimitaciones del campo de la economía como ciencia. 

 La Economía como Ciencia Social. Los problemas económicos centrales. Economía 

Positiva y Economía Normativa. Recursos, tecnología, instituciones, población, sistemas 

económicos.  

 Conceptos básicos de microeconomía. Sistema de precios. Funciones de oferta y 

demanda. Competencia perfecta y monopolio.  

 Conceptos básicos de macroeconomía. Modelos macroeconómicos básicos. 

Demanda agregada: consumo, inversión y gasto público.  



 

 

      

 

 

 
 

4 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

 Mercado financiero. Intervención del Estado en la Economía. Política económica: 

aspectos sectoriales. Presupuesto público. Gastos públicos. Recursos públicos.  

 Historia del pensamiento económico. Sistemas Económicos y Financieros. 

 

PROGRAMA ANALÍTICO 

 

UNIDAD TEMÁTICA 1: FILOSOFÍA, CONOCIMIENTO CIENTÍFICO Y 

ECONOMÍA 

1.1.  La filosofía. Qué es la filosofía. La filosofía y el hombre. Sus temas centrales. La 

filosofía y las ciencias. La utilidad de la filosofía. El compromiso del filósofo. Filosofía y 

religión.  

1.2.  El hombre. La esencia del hombre. La inteligencia y su relación con lo corpóreo. La 

libertad. Los condicionamientos. El hombre como dueño de su destino. Qué es ser persona. 

La moral. La objetividad de la moral. El fin último y Dios. Las normas de la ética. Los 

derechos del hombre. La dignidad del hombre. El fin y los medios.  

1.3.  El conocimiento. De dónde comenzamos. El conocimiento y sus problemas. Las 

posiciones. El escepticismo. El relativismo. Nuestra posición. Las facultades. La 

inteligencia y los sentidos. El realismo. La intencionalidad. Kant. La verdad. La intuición. 

La intuición y la metafísica. Las ciencias positivas. La seguridad de las ciencias positivas. 

La limitación del conocimiento.  

1.4. Concepto de Economía. La economía como ciencia. La economía como ciencia 

social. La metodología de la economía. El/la economista como científico/a. El papel de los 

supuestos. Los modelos económicos. La microeconomía y la macroeconomía. El/la 

economista y su papel en la formulación de la política económica. El problema económico 

y el uso del conocimiento en la sociedad. Análisis positivo y normativo. Economistas en los 

centros de poder. Por qué discrepan los/las economistas. Diferencias entre los juicios 

científicos. Diferencias entre los valores. Percepción frente a la realidad.  

1.5.  El problema económico es de conocimiento. “Consensos” en la profesión: los diez 

principios básicos de la economía. Cómo toman decisiones los individuos. Cómo 

interactúan los individuos. Cómo funciona la economía en su conjunto. 

 

UNIDAD TEMÁTICA 2: HISTORIA DEL PENSAMIENTO ECONÓMICO  
2.1. Thomas Kuhn y los cambios de paradigma en economía. Pre-ciencia. Ciencia 

normal. Testeos. Corroboraciones y refutaciones. Anomalías. Crisis científica. Revolución 

científica. Nueva ciencia normal. 

2.2. Justicia Económica: Los primeros filósofos-economistas griegos. Los presocráticos. 

Atenas y la propiedad privada. Esparta y la propiedad pública. Desde Platón y Aristóteles 

hasta Santo Tomás de Aquino. La escolástica tardía. El intercambio como un juego de suma 

cero. ¿Es justo el comercio? ¿Es justo cobrar interés por el préstamo de dinero?  

2.3. Política Económica: el nacimiento de los Estados-Nación y el mercantilismo. El 

mercantilismo al servicio del Estado. La rebelión liberal contra el mercantilismo en la 

Francia del siglo XVII. Richard Cantillon y un posible padre de la economía. La Fisiocracia 

en la Francia de mediados del siglo XVIII. Turgot, el Laissez Faire y el comercio libre.  

2.4. Teoría Económica: Adam Smith, David Hume y Adam Ferguson. El pensamiento 

escocés y la tradición del orden espontáneo. La economía clásica. David Ricardo. Thomas 

Robert Malthus. Jean Baptiste Say. Frederic Bastiat. John Stuart Mill. Karl Marx. Teoría 

objetiva del valor vs. teoría subjetiva del valor. 

2.5. La Revolución Marginal: Carl Menger y la Escuela Austríaca. Stanley Jevons en 

Inglaterra. León Walrás y la Escuela de Lausana. Las tijeras de Alfred Marshall y la escuela 



 

 

      

 

 

 
 

5 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

neoclásica. El nacimiento y desarrollo paralelo de la economía matemática vs. la economía 

política. La confrontación de los paradigmas.  

2.6.  Debates de Macroeconomía Comparada. La gran depresión de 1930. John Maynard 

Keynes y el nacimiento de la Macroeconomía. La revolución keynesiana. Estructuralismo 

latinoamericano (Raúl Prebisch y la CEPAL). La contrarrevolución monetarista (Milton 

Friedman). El resurgimiento de la Escuela Austríaca (Friedrich Hayek).  

2.7.  El renovado interés por las instituciones y la interdisciplina. La nueva economía 

institucional (Douglass North). El análisis económico del derecho (Ronald Coase). El 

análisis económico de la política y la Escuela de la Elección Pública (James M. Buchanan 

y Gordon Tullock). La Escuela de Bloomington (Elinor Ostrom). La Economía 

Experimental (Vernon Smith). Escuelas heterodoxas. 

 

UNIDAD TEMÁTICA 3: ASPECTOS FUNDAMENTALES DE LA 

ECONOMÍA POLÍTICA 

3.1. La acción humana como axioma central. Las deducciones del axioma central. El 

individualismo metodológico. La escala de preferencias y valoraciones subjetivas. Ideas 

tecnológicas o planes. Medios vs. condiciones generales del entorno. El tiempo y el análisis 

dinámico. La escasez de los medios. La incertidumbre y el conocimiento disperso. La 

coordinación de expectativas. El costo de oportunidad. La especulación.  

3.2. Primera Ley Fundamental: la ley de utilidad marginal. La paradoja del agua y los 

diamantes. La ley de utilidad marginal y su relación con la oferta y la demanda. La demanda. 

La curva de demanda: la relación entre el precio y la cantidad demandada. La demanda del 

mercado frente a la demanda individual. Desplazamiento de la curva de demanda. La oferta. 

La curva de oferta: la relación entre el precio y la cantidad ofrecida. La oferta del mercado 

frente a la oferta individual. Desplazamiento de la curva de oferta. La oferta y la demanda 

juntas. El equilibrio. Tres pasos para analizar los cambios del equilibrio. Las fuerzas de 

mercado de la oferta y la demanda. La determinación de los precios. Los precios y la 

transmisión de información. Los controles de precios: precios máximos y precios mínimos. 

Los mercados y la competencia. Los mercados competitivos. Tipos de mercados. 

3.3. Segunda Ley Fundamental: la ley de rendimientos decrecientes. La determinación 

del salario. El salario como un precio que comunica información. El salario mínimo y el 

desempleo. La productividad y la productividad marginal de los factores de la producción. 

3.4. Tercera Ley Fundamental: la ley de preferencia temporal. La tasa de interés 

originaria. Robinson Crusoe y la relación entre la tasa de interés, el ahorro, la inversión y el 

proceso de formación de capital. La tasa de interés también comunica información en el 

mercado. El análisis en el marco social. La teoría del capital. La estructura intertemporal de 

la producción. La identidad entre ahorro e inversión. El crecimiento económico sustentable. 

 

UNIDAD TEMÁTICA 4: ECONOMÍA Y DERECHO. LA ECONOMÍA DE 

MERCADO 

4.1.  El derecho de propiedad. El contrato. Las cuatro formas de adquirir la propiedad: 

Derechos individuales. La transformación de los recursos de la naturaleza a través del 

trabajo humano. La herencia o el regalo. El intercambio. La violencia no crea propiedad, ni 

valor. Los derechos de propiedad y los incentivos. El Estado de Derecho. La Constitución 

Nacional. Los Derechos Humanos. 

4.2.  La división del trabajo y el intercambio. La cooperación social. La especialización. 

La ley de ventaja absoluta. La ley de ventajas comparativas. La ley de asociación. El costo 

de oportunidad.  



 

 

      

 

 

 
 

6 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

4.3.  El papel de la información. La función de los precios. La tasa de interés. Las 

ganancias y las pérdidas. El cálculo económico. La soberanía del consumidor. La teoría de 

la imputación. 

4.4. La competencia como proceso de rivalidad empresarial. Competencia y monopolios. 

Monopolio de mercado. Monopolio legal. Lobby. Patentes y copyrights. Monopolios 

naturales. 

4.5.  La función empresarial. Creatividad e incertidumbre. Beneficio empresarial. Error y 

pérdida empresarial. Perspicacia empresarial. Conocimiento subjetivo, práctico, no 

científico. Conocimiento subjetivo y disperso. Conocimiento tácito, no articulable. Creación 

y transmisión de información. Coordinación y ajuste. Arbitraje y especulación. 

Competencia. División del conocimiento y cooperación social. 

 

UNIDAD TEMÁTICA 5: ECONOMÍA Y POLÍTICA. LA ECONOMÍA DEL 

SECTOR PÚBLICO  

5.1. La naturaleza del Estado. Estado y gobierno. Derechos políticos. La democracia. La 

República. El federalismo. La Constitución Nacional. Los Derechos Humanos. 

5.2.  La teoría de los fallos del mercado. Las externalidades positivas y negativas. 

Ejemplos: educación, salud, medioambiente. Soluciones privadas para resolver las 

externalidades. Los tipos de soluciones privadas. El teorema de Coase. Por qué no siempre 

dan resultado las soluciones privadas. Medidas para resolver el problema de las 

externalidades. La regulación. Los impuestos pigovianos y las subvenciones. Los permisos 

transferibles de contaminación. Objeciones al análisis económico de la contaminación.  

5.3.  Los bienes públicos y los recursos comunes. Los diferentes tipos de bienes. El 

problema del parásito. Algunos bienes públicos importantes. El caso del faro de Paul 

Samuelson. ¿Son los faros bienes públicos? La difícil labor del análisis costo-beneficio. Los 

recursos comunes. La tragedia de los bienes comunales. Algunos recursos comunes 

importantes. ¿Por qué no se han extinguido las vacas? La importancia de los derechos de 

propiedad.  

5.4.  El monopolio. Por qué surgen los monopolios. Los recursos monopolísticos. Los 

monopolios creados por los gobiernos. Los monopolios naturales. Cómo toman los 

monopolios sus decisiones de producción y de precios. Monopolio frente a competencia. El 

ingreso de un monopolio. La maximización de los beneficios. Los beneficios de un 

monopolio. El costo del monopolio desde el punto de vista del bienestar. La actitud de los 

poderes públicos hacia los monopolios. Aumento de la competencia por medio de leyes 

antimonopolio. La regulación. La propiedad privada. No hacer nada. El análisis de la 

discriminación de precios. ¿Son frecuentes los monopolios?  

5.5. Análisis económico de la política. James M. Buchanan y la Escuela de la Elección 

Público. La política sin romance. Los fallos de la política. El lobby y el logrolling. Las 

minorías y las mayorías. Beneficios concentrados y costos dispersos. La importancia de las 

reglas constitucionales, las reglas fiscales y las reglas monetarias para limitar el poder. 

5.6. Fuentes de financiamiento del Estado. El presupuesto nacional, provincial y 

municipal. Ingresos tributarios. Economía de la tributación. Cómo afectan los impuestos 

sobre los compradores a los resultados del mercado. Cómo afectan los impuestos sobre los 

vendedores a los resultados del mercado. La pérdida irrecuperable de eficiencia. Sistemas 

tributarios. Clasificación de impuestos. Gasto público. Equilibrio fiscal. Superávit y déficit 

fiscal. Deuda pública interna y externa. Efecto crowding out o desplazamiento. La 

monetización del déficit público y la inflación. 



 

 

      

 

 

 
 

7 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

5.7. Los controles de precios. Cómo afectan los precios máximos a los resultados del 

mercado. Cómo afectan los precios mínimos a los resultados del mercado. Primer análisis 

económico sobre los mercados de bienes y mercados de servicios. 

 

UNIDAD TEMÁTICA 6: ANÁLISIS ECONÓMICO DE LOS MERCADOS 

DE TRABAJO  

6.1. Los mercados de factores de producción. La demanda de trabajo. La empresa 

competitiva y maximizadora de los beneficios. La función de la producción y el producto 

marginal del trabajo. El valor del producto marginal y la demanda de trabajo. ¿Qué hace 

que se desplace la curva de demanda de trabajo? La oferta de trabajo. La disyuntiva entre el 

trabajo y el ocio. ¿Qué hace que se desplace la curva de oferta de trabajo? El equilibrio en 

el mercado de trabajo. Los desplazamientos de la oferta de trabajo. Los desplazamientos en 

la demanda de trabajo. Caso práctico: la productividad y los salarios. El monopsonio. Los 

demás factores de producción: la tierra y el capital. El equilibrio en los mercados de tierra 

y de capital. Relaciones entre los factores de producción. Análisis económico de la peste 

negra.  

6.2. Los ingresos y la discriminación. Algunos determinantes de los salarios de 

equilibrio. Las diferencias compensatorias. El capital humano. La capacidad, el esfuerzo y 

la suerte. Análisis económico de la discriminación en el mercado de trabajo. La 

discriminación practicada por los clientes y por los gobiernos. Caso práctico: la 

discriminación en los deportes.  

6.3. La desigualdad de la renta y la pobreza. La medición de la desigualdad. La 

desigualdad de la renta en Estados Unidos. Caso práctico: la desigualdad de la renta en el 

mundo. La tasa de pobreza. Problemas de medición de la pobreza. La movilidad económica. 

La filosofía política de la redistribución de la renta. El utilitarismo. El liberalismo. El 

libertarismo. Medidas para reducir la pobreza. La legislación sobre el salario mínimo. La 

asistencia social. El impuesto negativo sobre la renta. Las transferencias en especie. Los 

programas de lucha contra la pobreza y los incentivos al trabajo. 

 

UNIDAD TEMÁTICA 7: LOS DATOS MACROECONÓMICOS  

7.1. La medición de la renta de un país. La renta y el gasto de la economía. La medición 

del Producto Interior Bruto (PIB). Los componentes del PIB: el consumo, la inversión, las 

compras del Estado, las exportaciones netas. El PIB real y nominal. El PIB per cápita. El 

bienestar económico. La estructura de la producción y la producción bruta.  

7.2.  La medición del costo de vida. El índice de precios al consumo. Cómo se calcula el 

índice de precios de consumo. Corrección de las variables económicas para tener en cuenta 

los efectos de la inflación. Tipos de interés reales y nominales.  

7.3. Otros indicadores de actividad económica: el Estimador Mensual de Actividad 

Económica (EMAE). El Indicador General de Actividad (IGA). Indicadores sectoriales: 

indicadores industriales, agropecuarios y de la construcción. El Indicador Sintético de 

Actividad Económica (ISAE). El producto bruto geográfico de las provincias (PBG). 

Indicadores de empleo e indicadores sociales. Indicadores monetarios y financieros. 

Indicadores fiscales. Indicadores del sector externo.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 8: EL DINERO Y EL SISTEMA FINANCIERO  

8.1. Naturaleza, funciones y origen del dinero. Las funciones del dinero. Ventajas del 

intercambio. Desventajas del trueque directo. Las funciones específicas del dinero. Medio 

de intercambio. Unidad de cuenta. Reserva del poder adquisitivo. Origen y evolución del 



 

 

      

 

 

 
 

8 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

dinero. La evolución histórica del dinero. La adulteración monetaria. De las cabezas de 

ganado al papel moneda. 

8.2. La banca comercial. Naturaleza y funciones del banco comercial. Orígenes de la 

banca comercial. La necesidad de una moneda estable para promover el intercambio 

comercial. El abuso de las reservas. Las modernas prácticas bancarias. Las cajas fuertes y 

los comerciantes. Los billetes de banco. La creación de crédito. Dos tipos de sistema 

bancario: unitario y por sucursales. El problema del banquero. Activos y pasivos del banco 

comercial. Reservas. Inversiones en valores. Préstamos y descuentos. Otros activos. 

Depósitos. La tasa de interés. 

8.3.  La banca central. Evolución histórica de los bancos centrales. Breve historia del 

Banco de Inglaterra. Otros bancos centrales. Las funciones específicas del banco central. 

Monopolio de emisión monetaria. Banquero del gobierno. Custodia de las reservas 

bancarias y cámara de compensación. Prestamista de última instancia. Custodia de las 

reservas de divisas. 

8.4. La masa monetaria y sus determinantes. Definición de la masa monetaria. 

Determinación de la masa monetaria. La base monetaria. El multiplicador monetario. El 

crecimiento monetario en América Latina. Determinantes del multiplicador monetario. La 

tasa de encaje legal. La razón de efectivo. La razón de ahorros. Fórmulas alternativas para 

el multiplicador monetario. 

8.5. El mercado de dinero. Demanda de dinero: motivo transacción, motivos precaución, 

motivo especulación. Ahorro vs. atesoramiento. Oferta de dinero en distintos sistemas 

monetarios: patrón oro, banca central, criptomonedas y bitcoin. Equilibrio monetario. 

Desequilibrios monetarios. Inflación y deflación.  

8.6. La teoría cuantitativa del dinero. La teoría cuantitativa clásica. La ecuación de 

cambio y la velocidad de circulación. Determinantes de la velocidad de circulación del 

dinero. La teoría cuantitativa moderna y la regla monetaria. La evidencia empírica. El papel 

moneda y la inflación. La inflación latinoamericana. La inflación y la velocidad del dinero. 

Virtudes y límites de la teoría cuantitativa del dinero. Análisis de escenarios alternativos. 

Reglas monetarias vs. discrecionalidad. 

 

UNIDAD TEMÁTICA 9: MICROFUNDAMENTOS Y CRECIMIENTO 

ECONÓMICO 

9.1. Microfundamentos de la macroeconomía. El proceso de formación de capital. 

Robinson Crusoe y la relación entre la preferencia temporal, la tasa de interés originaria, el 

ahorro, la inversión y el proceso de formación de capital. La tasa de interés también 

comunica información en el mercado. El análisis en el marco social. La tasa de interés bruta 

o de mercado. La macroeconomía del capital. Frontera de posibilidades de la producción. 

Mercado de fondos prestables. La estructura de la producción. La importancia del ahorro. 

9.2. Un modelo simple de crecimiento económico: Producción, Población, Capital 

humano, Recursos naturales renovables y no renovables. Capital físico. El crecimiento 

económico en el mundo. La productividad: su papel y sus determinantes. Caso práctico: 

¿Limitan los recursos naturales el crecimiento? El crecimiento económico y la política 

económica. La importancia del ahorro y de la inversión. Los rendimientos decrecientes y el 

efecto de recuperación. La inversión procedente del extranjero. La educación. Los derechos 

de propiedad y la estabilidad política. El libre comercio. La investigación y el desarrollo. El 

crecimiento de la población.  

9.3. El desempleo y su tasa natural. La identificación del desempleo. La búsqueda de 

empleo. La legislación sobre el salario mínimo. Los sindicatos y la negociación colectiva. 

La teoría de los salarios de eficiencia.  



 

 

      

 

 

 
 

9 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

UNIDAD TEMÁTICA 10: ANÁLISIS MACROECONÓMICO 

10.1. El modelo de la demanda agregada de John Maynard Keynes. El contexto de la gran 

depresión de 1930. Oferta agregada. Demanda agregada. Consumo privado. Modelo de 

ciclo de vida. Inversión privada. Los espíritus animales, la psicología de los mercados de 

inversión y el humor de los mercados. El rol activo y estabilizador del gasto público. Política 

económica. Inflación de demanda. Inflación de costos. Inflación estructural. Curva de 

Phillips de pendiente negativa. 

10.2. La Escuela de Chicago y el monetarismo de Milton Friedman. El contexto de la 

estanflación de los años 1970. La teoría cuantitativa del dinero. La Curva de Phillips 

ajustada por expectativas adaptativas. La tasa natural de desempleo. La neutralidad del 

dinero de largo plazo. Variables nominales y reales. Ilusión monetaria. Reglas monetarias. 

10.3. La Nueva Macroeconomía Clásica y las expectativas racionales de Robert Lucas. La 

crítica al modelo de expectativas adaptativas. La Curva de Phillips ajustada por expectativas 

racionales. El dinero siempre es neutral.  

10.4. La Macroeconomía del Capital de Friedrich Hayek y Roger Garrison. Crecimiento 

económico genuino vs. auge insostenible. La teoría austriaca del ciclo económico. Crédito 

de transferencia vs. crédito creado. La Curva de Phillips de pendiente positiva ajustada por 

expectativas subjetivas. El dinero nunca es neutral. 

10.5. Cinco debates sobre la política macroeconómica. ¿Deben tratar las autoridades 

monetarias y fiscales de estabilizar la economía? ¿Debe basarse la política monetaria en una 

regla o en la discreción? ¿Debe aspirar el banco central a conseguir una inflación nula? 

¿Debe equilibrarse el presupuesto del Estado? ¿Debe reformarse la legislación tributaria 

para fomentar el ahorro?  

 

UNIDAD TEMÁTICA 11: COMERCIO INTERNACIONAL Y ECONOMÍAS 

ABIERTAS  

11.1. El origen del comercio y su evolución. La división internacional del trabajo. El 

debate entre mercantilistas y fisiócratas. El origen histórico del mercantilismo. La política 

económica mercantilista. El fomento de la industria y la regulación. Thomas Mun. Phillips 

Von Hornick. Jean Baptiste Colbert. Los fisiócratas. La política económica del Laissez 

Faire. Francois Quesnay. Anne-Robert-Jacques Turgot. 

11.2. Adam Smith y la Ley de Ventajas Absolutas. David Ricardo y la Ley de Ventajas 

Comparativas. La Ley de Asociación. 

11.3. Balanza de pagos. Cuenta corriente, balanza comercial de bienes y de servicios, 

exportaciones, importaciones, turismo, otras cuentas. Cuenta capital. Inversión extranjera 

directa, deuda externa pública y privada, intereses de la deuda, otras cuentas. Reservas 

internacionales. 

11.4. Mercado cambiario. Oferta y demanda de divisas. Política cambiaria. Tipo de 

cambio fijo. Tipo de cambio flexible. Flotación sucia. El caso de la convertibilidad en 

Argentina. La dolarización. 

11.5. Debates del comercio internacional. La balanza comercial favorable. La devaluación 

como medio para ganar competitividad. El control de cambios. La protección arancelaria. 

La industria incipiente. La reciprocidad de otras naciones. La teoría de la dependencia. Los 

organismos multilaterales de crédito y la pobreza. Las empresas multinacionales. Los 

tratados de integración regional. 

 

 

 



 

 

      

 

 

 
 

10 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

UNIDAD TEMÁTICA 12: ECONOMÍA E INSTITUCIONES. EL MARCO 

INSTITUCIONAL  

12.1. Douglass North y la Nueva Economía Institucional. Definición de instituciones. Las 

instituciones no son personas, son reglas de juego. El orden espontáneo y el common law. 

Los incentivos y desincentivos para actuar.  

12.2. Propiedad, derecho y justicia. Iusnaturalismo, positivismo y utilitarismo. Igualdad 

ante la ley. Silogismo jurídico. Sociedad contractual y sociedad hegemónica: abuso del 

derecho, lesión, imprevisión, enriquecimiento sin causa y penetración. Familia, pueblo, 

nación, estado y gobierno. Constitucionalismo y democracia. Corporativismo. Anarquismo. 

12.3. ¿Por qué algunos países son ricos y otros son pobres? Calidad de las instituciones y 

competencia institucional. Índice de Libertad Económica. Tamaño del gobierno. Estructura 

legal y respeto al derecho de propiedad. Moneda sana. Libertad de comercio. Regulaciones.  

12.4. Sistemas económicos comparados: economía pura de mercado, socialismo, mercado 

intervenido. Rent seeking y corporativismo. La imposibilidad del cálculo económico en el 

socialismo. El estado de bienestar. 

 

BIBLIOGRAFÍA 

 

UNIDAD TEMÁTICA 1  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 ZANOTTI, Gabriel J.; Filosofía para no filósofos, Ed. de Belgrano, Buenos Aires, 

1987.  

 MANKIW, Gregory; Principios de Economía, Capítulo 1: Los diez principios de la 

economía; Capítulo 2: Pensando como economista. 

 RAVIER, Adrián O., El método de la economía política, Revista Criterio Libre, Nº 

14, pp. 43-64, Universidad Libre de Colombia, Bogotá, 2011. 

 

BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA  

 FERRETER MORA, José; Diccionario de Filosofía abreviado, Sudamericana, 

Buenos Aires, 2000.  

 MARÍAS, Julián; Introducción a la Filosofía / Idea de la Metafísica / Biografía de la 

Filosofía, Segunda Edición, Revista de Occidente, Madrid, 1962.  

 RAVIER, Adrián O.; Las leyes económicas en la historia del pensamiento 

económico, Laissez Faire Nº 40-41, marzo-septiembre, 2014.  

 ZANOTTI, Gabriel J.; Filosofía para filósofos, Unión Editorial, Madrid, 2003.  

 ZORRILLA, Rubén H.; Principios y leyes de la sociología, Emecé, Buenos Aires, 

2002.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 2  

TALLER DE TEXTOS CLÁSICOS  

El Taller de Textos Clásicos pretende acercar a los y las estudiantes al pensamiento 

de los principales economistas, lo que les ayudará a preparar el estudio de la asignatura. En 

esta sección práctica de la asignatura, los/las docentes auxiliares realizarán breves 

presentaciones sobre los/las autores/as y escuelas de pensamiento detalladas en la Unidad 

Temática 2, y luego se abrirá la discusión, enfatizando en la participación oral de los/las 

estudiantes. 

 

 

 



 

 

      

 

 

 
 

11 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 RAVIER, Adrián O.; Lecturas de Historia del Pensamiento Económico, Unión 

Editorial, 2º edición revisada y ampliada, Madrid y Buenos Aires, 2014.  

 MARX, Carl; Salario, precio y ganancia, 1865.  

 KEYNES, John M.; La Teoría General de la Ocupación, el Interés y el Dinero, 

Fondo de Cultura Económica, Capítulo 24: Notas finales sobre la filosofía social a que 

podría conducir la Teoría General, México.  

 PREBISCH, Raúl; Cinco etapas en mi pensamiento sobre el desarrollo. Presentado 

en un Seminario del Banco Mundial, 1983.  

 

BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA  

 BLAUG, Mark; Teoría económica en retrospección, FCE, México, 1987.  

 EKELUND Jr., R. y HÉBERT, R. F.; Historia de la teoría económica y su método, 

Madrid, Mc Graw-Hill, 1992.  

 PERDICES DE BLAS, Luis (Ed.); Historia del Pensamiento Económico, Síntesis, 

Madrid, 2003.  

 ROLL, Eric; Historia de las doctrinas económicas, FCE, México, 1978.  

 ROTHBARD, Murray N.; La Historia del Pensamiento Económico, Vol. I: El 

pensamiento económico hasta Adam Smith, Unión Editorial, Madrid, 1995.  

 ROTHBARD, Murray N.; La Historia del Pensamiento Económico, Vol. II: La 

economía clásica, Unión Editorial, Madrid, 1995.  

 SCHUMPETER, Joseph A.; La Historia del Análisis Económico, Ariel SA, 

Barcelona, 1995.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 3  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 KRAUSE, M., ZANOTTI, G. y RAVIER, A.; Elementos de Economía Política, 

Caps. 1 y 2, Editorial La Ley, Buenos Aires, 2007.  

 HAYEK, F. A.; El uso del conocimiento en la sociedad, Estudios Públicos, Nº 12, 

Centro de Estudios Públicos (CEP), Chile, 1983.  

 

BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA  

 BOETTKE, P., LEESON, P. and COYNE, C.; Sacerdotes supremos o filósofos 

humildes: la batalla por el alma de la economía, Revista de Economía y Derecho, Vol. 3, Nº 

10 (otoño 2006).  

 BERNANKE, B. y FRANK, R. H.; Principios de Economía; Tercera edición; 

México, 2007.  

 BLAUG, Mark; La metodología de la economía, Alianza Editorial, Madrid, 1985.  

 FISCHER, S., DORNBUSCH, R., SCHMALENSEE, R., Economía, México, Mc 

Graw-Hill, 1990.  

 FONTAINE, E. y SCHENONE, O.; Nuestra Economía de Cada Día, Editorial 

Alfaomega, México, 2000.  

 FRIEDMAN, Milton; La metodología de la economía positiva, en Essays in Positive 

Economics, The University of Chicago Press, 1953. 

 HAYEK, F. A.; La teoría de los fenómenos complejos, Estudios Públicos, Nº 2, 

Centro de Estudios Públicos (CEP), Chile, 1981.  

 KANT, Immanuel; Crítica de la razón pura, Sopena, Buenos Aires, 1945.  

 LAKATOS, Imre; La metodología de los programas de investigación científica, 

Alianza Editorial, Madrid, 1968.  



 

 

      

 

 

 
 

12 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

 MACHLUP, Fritz; El complejo de inferioridad en las ciencias sociales, Revista 

Académicas Libertas, Nº 7, ESEADE, Buenos Aires, octubre de 1987.  

 MACHLUP, Fritz; El problema de la verificación en economía, Revista Académicas 

Libertas, Nº 40, ESEADE, Buenos Aires, mayo de 2004.  

 MISES, Ludwig von; Teoría e Historia. Una interpretación de la evolución social y 

económica, Unión Editorial, Madrid, 1958.  

 POPPER, Karl; Conocimiento objetivo, Tecnos, Madrid, 1974.  

 POPPER, Karl; Conjeturas y refutaciones; Paidós, Barcelona, 1983.  

 ROBBINS, Lionel; An essay on the nature and significance of economic science, 

Macmillan and Co. Limited, London, 1932.  

 WEBER, Max; The Methodology of the Social Sciences; The Free Press of Glencoe, 

Illinois, 1949.  

 ZANOTTI, Gabriel J.; El método de la economía política, Ediciones Cooperativas, 

Buenos Aires, 2004.  

 ZANOTTI, Gabriel J.; Caminos Abiertos I, Revista Académica Libertas, Nº 25, 

ESEADE, Buenos Aires, pp. 45-236.  

 ZANOTTI, Gabriel J.; Caminos Abiertos II, Revista Académica Libertas, Nº 26, 

ESEADE, Buenos Aires, pp. 185-233.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 4  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 KRAUSE, M., ZANOTTI, G. y RAVIER, A.; Elementos de Economía Política, Cap. 

3, Editorial La Ley, Buenos Aires, 2007.  

 MANKIW, Gregory; Principios de Economía, Capítulo 4: Las fuerzas del mercado 

de la oferta y la demanda. 

 READ, Leonard; Yo, el lápiz, The Freeman, Ideas on Liberty, Vol. 45, Issue 5, May 

1996, The Foundation for Economic Education, New York.  

 HUERTA DE SOTO, Jesús; Socialismo, cálculo económico y función empresarial, 

Cap. 2: La función empresarial, Unión Editorial, Madrid, 1992.  

 

BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA  

 BECKER, Gary; La naturaleza de la competencia, Revista Académica Libertas Nº 

33, ESEADE, Buenos Aires, octubre de 2000.  

 HAYEK, F. A.; La competencia como proceso de descubrimiento, Estudios 

Públicos, Nº 50, Centro de Estudios Públicos (CEP), Chile, 1993.  

 KIRZNER, Israel; El significado del proceso de mercado, Revista Académica 

Libertas Nº 27, ESEADE, Buenos Aires, octubre de 1997.  

 RAVIER, Adrián O.; El marco analítico subjetivista en la economía del tiempo y de 

la ignorancia, RIIM, Nº 56, ESEADE, mayo de 2012.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 5  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 KRAUSE, M., ZANOTTI, G. y RAVIER, A.; Elementos de Economía Política, 

Caps. 6 y 7, Editorial La Ley, Buenos Aires, 2007.  

 MANKIW, Gregory; Principios de Economía, Capítulo 6: Oferta, demanda y 

políticas gubernamentales; Capítulo 8: Aplicación: Los costos de los impuestos; Capítulo 

10: Externalidades; Capítulo 11: Bienes públicos y recursos comunes; Capítulo 12: El 

diseño del sistema impositivo; Capítulo 15: Monopolio. Sexta edición en español, McGraw-

Hill/Interamericana; España, 2012.  



 

 

      

 

 

 
 

13 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA  

 ALBERDI, Juan B.; Sistema Económico y Rentístico de la Confederación 

Argentina, según su Constitución de 1853, Buenos Aires, 1854.  

 ALBERDI, Juan B.; Bases y Puntos de Partida para la Organización Política de la 

República Argentina; Valparaíso, 1852.  

 AVILA, Jorge; Fraccionamiento del poder impositivo, Documento de Trabajo, 

UCEMA, Buenos Aires, 2009.  

 BASTIAT, Frédéric: Obras Escogidas, Cap. 2, Lo que se ve y lo que no se ve, Unión 

Editorial, Madrid.  

 BOLAÑOS, Stefany y RAVIER, Adrián O.; Fundamentos de la Expansión del 

Estado Moderno en el siglo XX, Criterio Libre, Vol. 11, Nº 18, 2013, pp. 55-72.  

 BUCHANAN, James M.; De las preferencias privadas a una filosofía del sector 

público, Estudios Públicos, Nº 1, Centro de Estudios Públicos (CEP), Chile, 1980.  

 COASE, Ronald; El mercado de bienes y el mercado de ideas, Estudios Públicos, Nº 

45, Centro de Estudios Públicos (CEP), Chile, 1992.  

 COASE, Ronald; El problema del costo social, Estudios Públicos, Nº 45, Centro de 

Estudios Públicos (CEP), Chile, 1992. 

 KRAUSE, M.; Descentralización. Las limitaciones del paradigma predominante, 

CIEDLA, Fundación Konrad Adenauer, Buenos Aires, agosto de 2000.  

 RAVIER, Adrián O.; James M. Buchanan y el análisis económico de la política, 

Laissez Faire, Nº 30-31, Universidad Francisco Marroquín, 2009.  

 SABINO, Sabino; La expansión del Estado Moderno y los obstáculos de las 

reformas, Laissez Faire, 18-19, Universidad Francisco Marroquín, marzo/septiembre de 

2003.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 6  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 MANKIW, Gregory; Principios de Economía, Capítulo 18: los mercados de factores 

de la producción; Capítulo 19: Ganancias y discriminación; Capítulo 20: La desigualdad en 

el ingreso y la pobreza. Sexta edición en español, McGraw-Hill/Interamericana; España, 

2012.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 7  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 MANKIW, Gregory; Principios de Economía, Capítulo 23: Medición del ingreso de 

una nación; Capítulo 24: Medición del coste de vida. Sexta edición en español, McGraw- 

Hill/Interamericana; España, 2012.  

 SKOUSEN, Mark; The Structure of Production, New York University, 1990.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 8  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 COLE, Julio H.; Dinero y banca, 9º edición, Caps. 1, 2, 3, 4 y 6, Universidad 

Francisco Marroquín, Guatemala, 2011. 

 

BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA  

 MANKIW, Gregory; Principios de Economía, Capítulo 29: El sistema monetario; 

Capítulo 30: El crecimiento del dinero y la inflación. Sexta edición en español, McGraw- 

Hill/Interamericana; España, 2012.  



 

 

      

 

 

 
 

14 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

 RAVIER, Adrián O.; La no neutralidad del dinero en el largo plazo. Un debate entre 

Chicago y Viena. Cuadernos de Economía, Vol. XXIX, Nº 52, primer semestre de 2010, 

Universidad Nacional de Colombia, Bogotá.  

 RAVIER, Adrián O.; Estudio Preliminar al libro de M. Friedman, Paro e Inflación, 

Unión Editorial, colección Laissez Faire, Madrid, 2012.  

 RAVIER, Adrián O.; Dynamic Monetary Theory and the Phillips Curve with a 

Positive Slope, QJAE, Vol. 16, Nº 2, Summer 2013.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 9  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 RAVIER, Adrián O.; En busca del pleno empleo. Estudios de la macroeconomía del 

capital y la economía comparada, Parte I: Formación de capital y ciclos económicos. Unión 

Editorial, Madrid, 2010.  

 MANKIW, Gregory; Principios de Economía, Capítulo 25: Producción y 

crecimiento; Capítulo 28: Desempleo. Sexta edición en español, McGraw-

Hill/Interamericana; España, 2012.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 10  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 KRAUSE, M., ZANOTTI, G. y RAVIER, A.; Elementos de Economía Política, Cap. 

10, Editorial La Ley, Buenos Aires, 2007.  

 RAVIER, Adrián O.; En busca del pleno empleo. Estudios de la macroeconomía del 

capital y la economía comparada, Parte II: La Curva de Phillips de pendiente positiva. Unión 

Editorial, Madrid, 2010.  

 

BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA  

 CACHANOSKY, Juan Carlos; La crisis del treinta, Revista Académica Libertas, Nº 

10, ESEADE, Buenos Aires, mayo de 1989.  

 KEYNES, John Maynard; Ensayos de Persuasión I, Cap. 5: La gran depresión de 

1930, España, Folio, pp. 134-142, 1997.  

 MANKIW, Gregory; Principios de Economía, Capítulo 33: Demanda agregada y 

oferta agregada; Capítulo 34: La influencia de las políticas monetaria y fiscal en la demanda 

agregada; Capítulo 35: La disyuntiva a corto plazo entre inflación y desempleo; Capítulo 

36: Seis debates sobre política macroeconómica. Sexta edición en español, McGraw-

Hill/Interamericana; España, 2012.  

 RAVIER, Adrián O.; En busca del pleno empleo. Estudios de la macroeconomía del 

capital y la economía comparada, Unión Editorial, Madrid, 2010.  

 RAVIER, Adrián O.; La burbuja inmobiliaria americana, Ensayos de Política 

Económica, Nº 5, Universidad Católica Argentina, Buenos Aires, 2011.  

 RAVIER, Adrián O.; La Curva de Phillips de pendiente positiva y la crisis de 2008, 

Procesos de Mercado, Revista Europea de Economía Política, Volumen VII, Nº 1, 

primavera de 2010, Universidad Rey Juan Carlos, Madrid.  

 ROBBINS, Lionel; The great depression, Books for Library Press, Freeport, New 

York. First published 1934, Reprinted 1971.  

 

  



 

 

      

 

 

 
 

15 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

UNIDAD TEMÁTICA 11  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 MANKIW, Gregory; Principios de Economía, Capítulo 3: La interdependencia y las 

ganancias del comercio, sexta edición en español, McGraw-Hill/Interamericana; España, 

2012.  

 KRAUSE, M., ZANOTTI, G. y RAVIER, A.; Elementos de Economía Política, Cap. 

11, Editorial La Ley, Buenos Aires, 2007.  

 

BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA  

 AVILA, Jorge: Libre comercio pactado con una superpotencia, Documento de 

Trabajo, UCEMA, Buenos Aires, noviembre de 2008.  

 KRUGMAN, Paul R.; Economía Internacional. Teoría y Política, Mc Graw Hill, 

cuarta edición, 1999.  

 MANKIW, Gregory; Principios de Economía, Capítulo 31: Macroeconomía de una 

economía abierta. Conceptos básicos; Capítulo 32: Una teoría macroeconómica de la 

economía abierta. Sexta edición en español, McGraw-Hill/Interamericana; España, 2012.  

 RAVIER, Adrián O.; Hacia un estudio multidisciplinar del proceso de globalización, 

Procesos de Mercado, Revista Europea de Economía Política, Volumen VI, Nº 1, primavera 

de 2009, Universidad Rey Juan Carlos, Madrid. 

 RAVIER, Adrián O.; La Globalización como un orden espontáneo, Unión Editorial, 

Madrid, 2012.  

 

UNIDAD TEMÁTICA 12  

BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA  

 NORTH, Douglass; La nueva economía institucional, Revista Académica Libertas, 

Nº 12, ESEADE, Buenos Aires, mayo de 1990.  

 BENEGAS LYNCH, Alberto; Fundamentos de análisis económico, 11ma edición, 

Cap. 11, Abeledo-Perrot. 

 KRAUSE, M., ZANOTTI, G. y RAVIER, A.; Elementos de Economía Política, Cap. 

14 y 15, Editorial La Ley, Buenos Aires, 2007.  

 HERITAGE FOUNDATION; Index of Economic Freedom / Índice de Libertad 

Económica. Disponible en: www.heritage.org/index.  

 

BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA  

 KRAUSE, Martín; Economía, Instituciones y Políticas Públicas, La Ley, Buenos 

Aires, 2011.  

 KRAUSE, Martín; Descentralización, las limitaciones del paradigma predominante, 

CIEDLA, Buenos Aires, 2000. 

 

METODOLOGÍA CON LA CUAL SE DESARROLLARÁ EL PROGRAMA 

El Programa se cubre con clases teóricas y prácticas. Las clases teóricas enseñan al/a 

la estudiante la teoría económica de forma sistemática, mientras que las clases prácticas o 

taller recorren la historia del pensamiento económico para comprender la forma en que las 

ideas han evolucionado hasta la actualidad. Las primeras serán clases presenciales con 

exposición del/de la docente. Estas clases magistrales serán la base para la comprensión de 

las lecturas de la materia. Se permitirá la participación de los y las estudiantes para generar 

un clima de intercambio intelectual. En las clases prácticas, se divide al estudiantado en 

cuatro comisiones, para poder trabajar bajo un formato de taller, donde cada responsable de 

http://www.heritage.org/index


 

 

      

 

 

 
 

16 

Res. Nº 076/24 

2024: 50º Aniversario de la creación de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
y de la Facultad de Ciencias Veterinarias 

30º Aniversario de la consagración 
constitucional de la autonomía universitaria 

CONSEJO DIRECTIVO 

comisión utiliza metodologías socráticas para tratar de alentar el intercambio intelectual y 

sacar a los y las estudiantes de la pasividad.  

 

DESCRIPCIÓN ANALÍTICA DE LAS ACTIVIDADES TEÓRICAS Y/O 

PRÁCTICAS 
La cátedra pondrá a disposición del estudiantado una planificación de clases donde 

se detalla la bibliografía a utilizar. Se espera que los y las estudiantes lean el material 

bibliográfico antes de asistir a cada clase, de tal forma de utilizar el espacio de forma 

dinámica. 

En el taller práctico, los y las estudiantes serán expuestos a preguntas cuyas 

respuestas surgen de la bibliografía detallada. Cada responsable de comisión podrá diseñar 

actividades socráticas puntuales para estudiar los documentos bibliográficos. 

 

SISTEMA DE EVALUACIÓN 

Acorde a lo establecido por el Régimen Académico, la asignatura se puede aprobar 

con cursada y aprobación en forma directa o con examen final o, también, rendir un examen 

libre. 

Para el caso de cursada, en la misma se tomarán 2 (dos) exámenes parciales con sus 

respectivos recuperatorios. Para promocionar (aprobación directa) cada examen parcial se 

debe aprobar con una nota de 7 (siete) o superior y aprobar una instancia final integradora, 

cuya modalidad será comunicada a los/las estudiantes en cada oportunidad. Quienes no 

promocionen, a los efectos de regularizar la cursada deben aprobar los exámenes parciales 

con una nota mínima de 4 (cuatro) y hasta una nota de 6 (seis). Los/las estudiantes que 

regularizan, para aprobar la asignatura, deberán rendir un examen final en los siguientes 3 

(tres) años, el cual aprobará con una calificación mínima de 4 (cuatro).  

En el caso de un examen libre, el/la estudiante deberá aprobar un examen escrito y 

oral sobre todas las Unidades del programa. El mismo se aprueba con una nota mínima de 

4 (cuatro). 


		2024-04-05T11:49:50-0300
	MARULL Francisco Gabriel




